¹²¹ Calcidio, *In Tim.* 345.26-28: «Vide altitudinem pectoris et ut breui elocutione suspicionem mentis suae de silua revelauerit».

¹²² Ivi 345.29-30: «Vt igitur certae rei definitaeque certa et definita est comprehensio, sic incertae minimeque definitae incerta et indefinita suspicio sit necesse est».

¹²³ Ivi 345.1-6: «Sed enim silua indefinita res est, utpote informis et figura carens iuxta naturam suam; minime igitur cum sensu eius fit imaginatio, “sine sensu” igitur. Fit tamen euanida quaedam eius atrectatio sine contagio nec ipsius mage quam eorum quae intra ipsam sunt corporum; quae cum sentiuntur, suspicio nascitur ipsam sentiri, propterea quod ex his speciebus quas recipit formari, cum sit informis, uidetur».

¹²⁴ Ivi 345.15-18: «[...] nec potest uisus comprehendere aliquam qualitatem tenebrarum, sed susplicari quod non sit potius quid rerum sit, nihilque uidens id ipsum sibi uidetur videre quod non uidet et uidere se aliquid putat, cum nihil uideat [...]»; 345.18-20: «Sed quia natura oculi haec est ut colores discernat, conans, opinor, discernere naturam decolorem, tenebras sentire se susplicatur».

“notha et spuria ratiocinatione” esprimerebbe il carattere congetturale (*praesumptio*) della conoscenza della materia¹²⁵.

4.5. *Nosse*

Solo grazie all’insegnamento divino (*Et si totum tibi confiteatur uox et stilus meus, quidquid de ista quaestione enodasti mihi, quis legentium capere durabit? Nec ideo tamen cessabit cor meum tibi dare honorem et canticum laudis de his, quae dictare non sufficit*), ossia al raggiungimento di una corretta comprensione del testo della *Scrittura*, Agostino raggiunge la piena conoscenza dell’esistenza e della natura della materia. Quest’ultima, identificata con la stessa mutabilità delle cose (*mutabilitas enim rerum mutabilium*), possiede la capacità di accogliere tutte le forme (*capax est formarum omnium*); non essendo né di natura corporea né di natura spirituale, essa possiede una natura intermedia, che può essere espressa mediante le formule “nulla-qualcosa” (*nihil aliquid*) o “è e non è” (*est non est*)¹²⁶. Non può comunque essere messa in dubbio la sua esistenza (*et tamen iam utcumque erat*), che si rivela necessaria perché essa possa accogliere forme visibili e ordinate (*ut species caperet istas uisibiles et compositas*).

Agostino descrive dunque la fase conclusiva dell’itinerario che lo ha condotto alla conoscenza della materia. Se è vero che le espressioni con cui tale conoscenza viene descritta erano già state utilizzate nelle righe precedenti per caratterizzare la *suspicio* relativa allo statuto della materia, bisogna evidenziare come tale impiego avesse solamente il fine di indicare una forma di consapevolezza non ancora pienamente raggiunta.